EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº: 149/2025
LINHARES -ES – 30 DE JANEIRO DE 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal, com
cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui respeitosamente perante
vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE BOCA DE LOBO
E  GALERIA  NA  AVENIDA  GREGÓRIO  BENTO  DO
NASCIMENTO  X  RUA  ALEXANDRE  ZUQUETTO  –
COMUNIDADE FARIAS

Alicerçado  no  Art.  125,  inciso  II  do  Regimento  Interno,  movida  por  extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Conforme se pode verificar na fotografia em anexo, a caixa coletora de
águas pluviais (bocas de lobo) localizadas no endereço acima citado na comunidade
farias, encontram-se com uma quantidade de areia o que prejudica o escoamento
das águas pluviais.

Assim,  restando  evidenciados  os  pressupostos  autorizadores  da

aplicação da responsabilidade civil objetiva do poder público, quais sejam, o fato
administrativo (omissão do Poder Público para com o dever de manutenção e de
conservação da via pública), o dano (lesões físicas, morais e estéticas) e o nexo
causal  (relação direta entre a falta  de manutenção e a situação lesiva,  quando
tinha  o  Município  o  dever  de  impedi-la),  é  possível  que  o  cidadão  busque
judicialmente  a  reparação  dos  danos  que  houver  suportado  por  esta  falta  de
manutenção das vias públicas.

Para que os moradores possam ter a maior segurança esse nobre Edil
vem  através  dessa  proposição,  pedir  ao  PODER  PUBLICO,  que  venha   por
intermédio de sua secretaria executar um trabalho de limpeza e desobstrução das
galerias  de  águas  pluviais  na  localidade  em  especial  no  endereço  AVENIDA
GREGÓRIO BENTO DO NASCIMENTO X RUA ALEXANDRE ZUQUETTO.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando devido reparo
que venha nos apresentar alguma resposta e possa anexar também as imagens do
serviço realizado.

Desta  forma  solicitamos  que  essa  respeitável  casa  NOTIFIQUE a
SECRETARIA  DE  OBRAS para  que  haja  URGENTEMENTE  com  os  devidos
reparos.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300033003400330030003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 31/01/2025 17:57

Checksum: FD564A6B23B1F0D32123FFBD2EE188B3F8AD54F9BC4919173F94EFD109F3FD17